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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je navrhnout zavedení místní Agendy 21 ve městě Valašské

Klobouky. Teoretická část obsahuje vysvětlení základních pojmů týkajících se konceptu

místní Agendy 21 ve spojení s udrţitelným rozvojem. Pozornost je věnována popisu místní

Agendy 21 v podmínkách České republiky, jejíţ součástí je především legenda nezbytných

kroků při jejím zavádění. Uvedeno je, mimo jiné, také rozdělení registrovaných subjektů

do jednotlivých kategorií. Praktická část obsahuje charakteristiku města Valašské

Klobouky se zaměřením na jeho regionální specifika. Dále je provedena analýza současné

situace města včetně zmapování případných partnerů „místní Agendy 21“ a zpracování

návrhu projektu zavedení tohoto konceptu.

Klíčová slova: udrţitelný rozvoj, indikátory, dokument Agenda 21, místní Agenda 21,

Národní síť zdravých měst, město Valašské Klobouky

ABSTRACT

The aim of this work is to propose the introduction of local Agenda 21 in the Valasske

Klobouky town. The theoretical section explains basic terms related to the concept of local

Agenda 21 in conjunction with sustainable development. Attention is devoted

to a description of the local Agenda 21 in the Czech Republic conditions, including notably

the legend of the necessary steps for its implementation. Among other things, there is also

stated the distribution of registered entities in each category. The practical part contains

characteristics of the Valasske Klobouky town focusing on its regional specifics.

Furthermore, it analyses the current situation of the town, including mapping of potential

partners of local Agenda 21 and drafting of the project implementation of this concept.

Keywords: sustainable development, indicators, the document Agenda 21, local Agenda
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Motto:

„Teď, když jsme objevili celou naši planetu, umíme se potápět do hlubin oceánu, jsme

schopni létat jak ptáci a vidíme do hlubin času vesmíru, začněme žít na zemi jako lidé.“

G.B. Shaw
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ÚVOD

„Je to malý krok pro člověka – a velký krok pro lidstvo“ To byla slova prvního člověka,

Neila Amstronga, který stanul 21. července 1969 ve tři hodiny padesát šest minut a dvacet

jedna vteřin středověkého času na Měsíci. Celý svět tehdy sledoval televizní přenos jedné

z nejvýznamnějších událostí 20. století. Jde o jeden z příkladů, kdy to, co se zdálo být

původně nemoţné, stalo se o pár let později skutečností. Vize se změnila v konkrétní cíl,

který se stal realitou.

Dnes také potřebujeme odváţnou vizi, jak dál. Proč vznikla potřeba udrţitelného rozvoje?

V současné době stojíme před výzvou mnohem většího, globálního rozsahu. Jsme

konfrontováni s velikou bídou ve světě. Před čtyřiceti pěti lety jsme dokázali vyslat lidi

na Měsíc, ale zabránit tomu, aby lidé umírali hladem, neumíme dodnes. S přibývajícím

počtem obyvatel na Zemi a novými technologiemi pochopitelně roste spotřeba vody, ropy,

energie, surovin. Technologický pokrok nalézá velkou rychlostí nová a nová řešení, o nichţ

se minulým generacím ani nesnilo. Nelze však předpokládat, ţe tomu tak bude napořád.

Zvyšuje se tlak na čerpání přírodních zdrojů. O udrţitelném rozvoji všichni mluví, nikdo

však neví, co přesně ve skutečnosti vlastně znamená. Tento termín zdá se být pro většinu

obyvatelstva velmi nejasným. Spousta z nás si pod pojmem udrţitelný rozvoj představí

pouze ţivotní prostředí. Pochopitelně tomu tak není, jelikoţ proces udrţitelnosti, který se

týká celé společnosti, zahrnuje oblasti kulturní, hospodářské, ekonomické, technické apod.

Existuje velká spousta definic trvale udrţitelného rozvoje. Na toto téma je vedeno mnoho

diskuzí na mezinárodní úrovni. Říká se: „Kolik lidí, tolik chutí“ Tohle rčení lze upravit

na “Kolik lidí, tolik představ o budoucnosti“. Udrţitelný rozvoj by měl být jakýmsi

pokusem o formulování a prosazování způsobu ţivota, který by umoţnil uspokojovat

v rozumné míře potřeby všech lidí na světě (samozřejmě včetně budoucí generace), ale

zároveň by byl šetrný k ţivotnímu prostředí.

S udrţitelným rozvojem je velmi úzce spjata „místní Agenda 21“, které se ve své práci

věnuji. Jde o problematiku udrţitelného rozvoje na místní úrovni, to znamená na úrovni

města. Tento koncept popisuji v teoretické části, kde jsou vysvětleny uvedené pojmy

včetně jejich významu. Cílem bakalářské práce je dále zobrazit místní Agendu 21

v podmínkách České republiky. V praktické části věnuji pozornost charakteristice města

Zlínského kraje Valašské Klobouky vzhledem k dimenzím udrţitelného rozvoje neboli

třem dimenzím ţivota společnosti – ekonomické, sociální a environmentální. Nedílnou
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součástí praktické části bakalářské práce je zmapování současného stavu jak města, tak

městského úřadu a moţných partnerů v případě zapojení Valašských Klobouk

do mezinárodně uznávané metody, která zvyšuje kvalitu veřejné správy, místní Agendy 21.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, kterou z moderních metod řízení Městský úřad

Valašské Klobouky vyuţívá a provést její srovnání s programem místní Agendy 21, který

je ve městě zaveden pouze na úrovni „Zájemci“ (bude vysvětleno v teoretické části).

Následně se budu snaţit nalézt odpověď na otázku, zda má město předpoklady a zájem

o zapojení se tohoto dlouhodobého procesu. V závěru práce popisuji a navrhuji moţný

způsob implementace místní Agendy 21 ve Valašských Kloboukách. Navrhované řešení

směřuje k hlavnímu účelu, a to ke zvýšení propagace pojmu místní Agenda 21

ve vybraném městě a jeho ustálení do podvědomí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 MÍSTNÍ AGENDA 21 VE SPOJENÍ S UDRŢITELNÝM

ROZVOJEM

Abychom si představili, co se vlastně skrývá pod názvem „místní Agenda 21“, je v prvé

řadě třeba pochopit pojem „udrţitelný rozvoj“, který je právě s „místní Agendou 21“ velmi

úzce spjat.

1.1 Udrţitelný rozvoj

„Každý, kdo chce dosáhnout vzdálený cíl, musí udělat mnoho malých kroků.“

Helmut Schmidt

1.1.1 Definice pojmu udrţitelný rozvoj

Jednotná, všeobecně přijímaná definice udrţitelného rozvoje neexistuje. Místo toho máme

desítky, ne-li stovky různých charakteristik tohoto pojmu.

Evropský parlament například definuje jako udrţitelný rozvoj takový rozvoj, ve kterém

dochází ke zlepšování ţivotní úrovně a blahobytu lidí v mezích kapacity ekosystémů,

přičemţ jsou zachovány přírodní hodnoty a biologické rozmanitosti pro současné i příští

generace. (Nováček, 2011, s. 216)

Společnost CENIA (©2011), česká informační agentura ţivotního prostředí, při definici

udrţitelného rozvoje vychází z faktu, ţe „Země je jen jedna a její zdroje nejsou

nevyčerpatelné. Je potřeba si tedy uvědomit, ţe ţijeme v systému konečných zdrojů. To

znamená, ţe jestliţe nezačneme kolonizovat jiné planety ve Vesmíru, máme k dispozici

pouze jakési konečné mnoţství zdrojů, které je moţno čerpat. Abychom zabránili

dosavadnímu zhoršování ţivotního prostředí, musí dojít ke změně nynějších civilizačních

návyků. Je potřeba převzít individuální a skupinovou odpovědnost za globální stav světa

v prostoru i čase.

Podle komise OSN má udrţitelný rozvoj uspokojovat potřeby současnosti bez ohroţení

potřeb budoucích generací. V nejširším smyslu je strategie udrţitelného rozvoje zaměřená

na prosazování harmonie mezi lidskými bytostmi a mezi lidstvem a přírodou. (Nováček,

2011, s. 217)
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K podstatě a pojetí udrţitelného rozvoje se vyjadřuje velká řada autorů a institucí.

Porovnání nejčastěji uţívaných definic můţe přinést jeho následující vymezení, ţe

udrţitelný rozvoj je cílený proces změn v chování lidské společnosti k sobě samé

i ke svému okolí, směřující ke zvyšování současného i budoucího potenciálu uspokojování

aspirací a potřeb lidí. (Wokoun, 2011, s. 162 – 163)


[…]


03-02]. Dostupné z:http://www.praha12.cz/mistni-agenda-21/d-28137

[32] PROFIL MĚSTA VALAŠSKÉ KLOBOUKY, 2006. [online]. [cit. 4. 4. 2014].

Dostupné z:

http://www.valasskeklobouky.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=17

631&id_dokumenty=445735

[33] RIS - Regionální informační servis [online]. Praha: 2, © 2012 - 2014 [cit. 2014-04-

03]. Dostupné

z:http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=585891#obyvatelstvo

[34] RYNDA, Ivan. Co je a co není trvale udrţitelný rozvoj. [online]. © 2006-2014 [cit.

2014-04-07]. Dostupné z: http://rynda.zeleni.cz/2214/clanek/co-je-a-co-neni-trvale-

udrzitelny-rozvoj/

[35] Společné evropské indikátory, 2012. Zelená životu. [online]. [cit 2012-03-04].

Dostupné z: http://www.zelenazivotu.cz/index.php/component/content/article/4-

novinyk/15-spolecne-evropske-indikatory

[36] Strategický plán města Valašské Klobouky, 2013[online]. [citováno 2014-03-20].

Dostupný z: http://www.valasskeklobouky.cz/strategie-a-profil-mesta/d-

18144/p1=2837

[37] TIMUR, Týmová iniciativa pro místní udržitelný rozvoj, ©2014, [online]. [citováno

2014-04-08]. Dostupný z: http://www.timur.cz/timur/organizace.html

[38] Valašské Klobouky. Základní informace o městě, 2014 [online]. [cit. 2014-03-20].

Dostupné z: http://www.portalvalasskeklobouky.cz/

[39] Veřejná správa online. TRIADA, spol. s.r.o., Praha. Deník veřejné správy, 2014

[online]. [cit. 2014-04-07]. Dostupné z:

http://denik.obce.cz/clanek.asp?id=6633512

[40] Wikipedie. Agenda 21, 2014. [online]. [citováno 2014-02-02]. Dostupný z www:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Agenda_21

http://www.byskovice.cz/mistni-agenda-21/
http://www.praha12.cz/mistni-agenda-21/d-28137
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=585891#obyvatelstvo
http://rynda.zeleni.cz/2214/clanek/co-je-a-co-neni-trvale-udrzitelny-rozvoj/
http://rynda.zeleni.cz/2214/clanek/co-je-a-co-neni-trvale-udrzitelny-rozvoj/
http://www.zelenazivotu.cz/index.php/component/content/article/4-novinyk/15-spolecne-evropske-indikatory
http://www.zelenazivotu.cz/index.php/component/content/article/4-novinyk/15-spolecne-evropske-indikatory
http://www.valasskeklobouky.cz/strategie-a-profil-mesta/d-18144/p1=2837
http://www.valasskeklobouky.cz/strategie-a-profil-mesta/d-18144/p1=2837
http://www.portalvalasskeklobouky.cz/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Agenda_21

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66

[41] ŢLEBEK, Pavel, 2004. Místní agenda 21 a strategické plánování. [online].

[citováno 2014-02-02]. Dostupné z:

http://www.nszm.cz/cb21/archiv/material/09.MA21_Zlebek.pdf

[42] Wikipedie: SWOD analýza [online]. 2013 [cit. 2014-05-01]. Dostupné

z:http://cs.wikipedia.org/wiki/SWOT

Periodikum:

[43 ] Veřejná správa: čtrnáctideník vlády České republiky, 2012. Praha: Ministerstvo

vnitra ČR, č. 20. ISSN 1213-6581.

[44 ] Zákon č. 17/1992 Sb.: o ţivotním prostředí. In: sbírka zákonů ČR. 1992.

http://www.nszm.cz/cb21/archiv/material/09.MA21_Zlebek.pdf
http://cs.wikipedia.org/wiki/SWOT

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

§

apod.

atd.

č.

ČR

CAF

CEMR

CENIA

DB

EFQM

EIPA

ICLEI

IUCN

KÚ

MA21

MěÚ

MIC

mj.

MV

MŢP

NSZM

OECD

OSN

POH

paragraf

a podobně

a tak dále

číslo

Česká republika

Common Assessment Framework

Rada evropských obcí a regionů

Česká informační agentura ţivotního prostředí

databáze

Evropská nadace pro řízení kvality

Evropský institut pro veřejnou správu

Místní vlády pro udrţitelný rozvoj

Světový svaz ochrany přírody

Krajský úřad

místní Agenda 21

Městský úřad

Městské informační centrum

mimo jiné

Ministerstvo vnitra

Ministerstvo ţivotního prostředí

Národní síť zdravých měst

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

Organizace spojených národů

Plán odpadového hospodářství

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68

PS

RVUR

TIMUR

tj.

tzn.

UNCED

UR

UNEP

ÚEP

WWF

pracovní skupina

Rada vlády pro udrţitelný rozvoj

Týmová iniciativa pro místní udrţitelný rozvoj

to je

to znamená

Konference OSN o ţivotním prostředí a rozvoji

udrţitelný rozvoj

Program OSN pro ţivotní prostředí

Ústav pro ekopolitiku, o.p.s.

Světový fond pro přírodu

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 69
