Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Minarčíková Tamara

Oponent BP:
Ing. Kozel Petr

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Návrh projektu zavedení místní Agendy 21 ve městě Valašské Klobouky

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předkládaná práce je zaměřena na aktuální téma řízení kvality ve veřejné správě, a to konkrétně zavedením procesu místní Agendy 21. Teoretická část je velmi detailní a reflektuje všechny úrovně snah o realizaci udržitelného rozvoje v České republice. Autorka pracuje s aktuálními informacemi a zdroji a komplexně vystihuje rámec udržitelného rozvoje a místní Agendy 21 při jeho dosahování. V praktické části se autorka věnuje analýze profilu města Valašské Klobouky a navržení postupu zavedení MA 21 v místních podmínkách, kdy město realizuje metodu kvality ve veřejné správě CAF, díky které úplně nevidí jednak přínosy a také potřebnost zavedení metody MA 21. Autorka se tedy musela věnovat problematické části popisu možných budoucích vazeb a synergií s pohledem strategického plánovače, což je velice důležité, aby se dodržel realismus navržených opatření a nestalo se z toho přemýšlení za druhé, což je při zavádění MA 21 velmi důležité - aby konkrétní akce pro udržitelný rozvoj vycházely z hlav lidí žijících v daném místě. Celkově hodnotím práci kladně s tím, že bylo dodrženo zadání bakalářské práce a splněn její cíl. Bakalářská práce odpovídá nárokům kladeným na uchopení tématu a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou podle vás hlavní bariéry pro úspěšné zavedení a realizaci místní Agendy 21 ve městě Valašské Klobouky?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.5.2014

podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.